𝑉𝑒𝑛𝑡𝑎𝑠 𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙𝑒𝑠

𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙 𝑑𝑒 𝑎𝑐𝑡𝑖𝑣𝑜𝑠

𝑅𝑜𝑡𝑎𝑐𝑖ó𝑛 𝑑𝑒 𝑎𝑐𝑡𝑖𝑣𝑜𝑠 =
68,800.00

14,300.87
= 4.81

Una rotación de activos de 4.81 indica que la empresa generará $4,81 en

ventas por cada $1 de activos, siendo un indicador de eficiencia operativa al

tener una alta rotación de activos.

En resumen, durante el primer año la empresa tendrá rentabilidad

operativa y sobre el patrimonio; no obstante, dependerá de la deuda adquirida

del préstamo para un financiamiento de operaciones.

79

Análisis de sensibilidad

En base a la proyección de flujos de efectivo proyectados y la inversión

inicial se calcula el análisis de sensibilidad para comprobar la rentabilidad del

proyecto considerando un escenario pesimista, conservador (proyectado) y

optimista.

TIR (Tasa Interna de Retorno): la tasa de descuento convierte al valor

presente neto (VAN) de los flujos de efectivo proyectados en los 5 años sean

igual a cero.

VAN (Valor Actual Neto): es el valor de los flujos de efectivo proyectados

menos la inversión inicial.

PIR (Período de Recuperación de la Inversión): es el tiempo de

Proyección Inversión

inicial

Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

$ 14,300.87 $ 7,515.86  $ 14,710.99 $ 25,468.79  $ 31,821.46  $ 38,182.03

Indicador Escenario

pesimista (-20%)

Escenario

conservador

Escenario

optimista (+20%)

VAN (10%) $44,846.77 $59,308.66 $70,878.17

TIR 78.84% 95.02% 107.17%

PIR 2 años 2 años 2 años

Elaborado por: Mosquera y Salazar, (2024)

Punto de equilibrio

 El punto de equilibrio determina el nivel de actividad que debe tener la

empresa para no llegar a tener pérdidas ni ganancias; para el análisis se

   recuperación de la inversión inicial.

Tabla 31

Análisis de sensibilidad

80

consideraran los costos fijos $35,873.49, costos variables $1,234.60 (Unitario

$30.87) y ventas proyectadas $68,800.00. Dando como resultado que el punto

de equilibro monetario de la empresa es $36529.10 en ingresos y en unidades

(estudiantes) 21-22; de esta forma la empresa no gana ni pierde.